
Terça-feira 25 de novembro de 2025 3

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 310/2025, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOCES PARA AÇÕES
SOCIAIS. DATA: 08/12/2025 HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado e www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.
br. Arambaré, 19 de novembro de 2025. Iago Dos Santos Kielermann (Prefeito).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 311/2025, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE PASTAS DE
PROTOCOLO. DATA: 09/12/2025 HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será realizado no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível no endereço
eletrônico supramencionado ewww.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.
rs.gov.br. Arambaré, 21 de novembro de 2025. Iago Dos Santos Kielermann (Prefeito).

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ

EDITAL DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 - Processo Licitatório n°
077/2025. Objeto: Aquisição de mobiliário sob medida para reestruturação de ambientes de
atendimento em saúde, conforme Anexos I – A a D (Projetos), Anexo II (ETP) e Anexo III (TR),
do edital. Data da sessão: 15 de dezembro de 2025. Horário: 8h30min. Local: Portal do Bolsa
de Licitações - BLL (www.bll.org.br). Edital disponível no site www.novaaraca.rs.gov.br. Demais
informações: PrefeituraMunicipal de NovaAraçá, situada na RuaAlexandre Gazzoni, 200, Centro
(em horário de expediente), ou pelo telefone 54 3275-1333. Nova Araçá, 24 de novembro de
2025. Henrique Occhi Peretti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025 - Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de pedra
brita n° 3 basáltica, com recursos oriundos de Termo de Convênio FPE nº 418/2025, celebrado com o
Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e
Irrigação, por meio do Programa de Recuperação de Estradas Vicinais, objetivando executar demandas
de recuperação de estradas vicinais, conforme processo 25/1500-0001933-9. Especificações no Edital e
anexos, disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura.
Abertura da sessão virtual: 08 horas do dia 08 de dezembro de 2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025 - Objeto: Registro de Preços de fraldas geriátricas descartáveis.
Especificações no Edital e anexos, disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura.Abertura da sessão virtual: 08 horas do dia 09 de dezembro de 2025.
Informações complementares junto ao Setor de Licitações, pelo fone (55) 3377-1200 e e-mail licitacoes@
pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 24 de novembro de 2025.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a
RETIFICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 71/2025 AQUISIÇÃO DE BANCOS
DE PRAÇA E CONJUNTOS DE ACADEMIAS AO AR LIVRE DESTINADOS À INSTALAÇÃO EM
ESPAÇOS PÚBLICOS.
1. EXCLUI-SE O ITEM 13.4.4.
1 - credenciamento e recebimento dos envelopes (documentação e proposta): 26 de novembro de
2025, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada naAv.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma
WWW.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a licitação
na modalidade Concorrência Eletrônica 07/2025 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO
DE REFEITÓRIO E COZINHA DA EMEF TELBIO FARIAS CARDOSO.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 10 de dezembro de
2025 as 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada naAv.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site:WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma
www.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 081/2025: Aquisição de utensílios para Secretaria da Saúde e de
equipamento para topografia. Abertura da sessão dia 04/12/2025 às 10h.

Concorrência Eletrônica nº 012/2025: Contratação de empresa para reforma da quadra
Ademir Simonetto e construção de churrasqueiras no ginásio da sede do Ipiranga. Abertura da
sessão dia 08/12 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 24 de novembro de 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2025
OMunicípio de VistaAlegre/RS, TORNAPÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a aquisição
de equipamentos e materiais permanentes para a Unidade Básica de Saúde do Município de
Vista Alegre – RS, conforme Proposta n.º 11239280000124001, a ser realizado no dia 9 de
Dezembro de 2025, às 08h30. O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações
da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail:
licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 24 de Novembro de 2025. Jairton de Cézaro.
Prefeito Municipal em Exercício.

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições legais,
torna público o seguinte edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 40/2025 –Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de equipe de Vigilantes para Segurança Desarmada
e equipe de Limpeza e Higienização de Evento. Abertura as 08hs30min do dia 11/12/2025. O
edital poderá ser obtido no site oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão
Provedor do Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais informações poderão
ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura, no
horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025

Objeto:Registro de Preços deArla, aditivos, água desmineralizada, fluidos e correlatos. Prazo de inserção
das propostas: Até às 08h 29min do dia 05/12/2025. Início da Sessão: Às 08h 30min do dia 05/12/2025
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília - DF. O Edital está disponível nos sites
www.porlaldecompraspublicas.com.br ewww.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, situada na rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 55 984150409. São José do Inhacorá, 24 de
novembro de 2025. Ademir José Schneider - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISOS DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica da abertura das seguintes licitações: - Pregão
Presencial nº 076/2025 - registro de preços para aquisição de cargas de balastro para manutenção
das estradas municipais, no dia: 08/12/2025, às 08:30 horas; - Concorrência Eletrônica nº 019/2025
- contratação de empresa, em regime de empreitada global, material e mão de obra, para executar
obra do projeto de reforma do Museu da FEB - transferência destinada ao Setor Cultural - Lei Federal
nº 14.399/2022 - Lei Aldir Blanc, no dia: 10/12/2025, às 08:30 horas; - Concorrência Eletrônica nº
018/2025 - contratação de empresa, em regime de empreitada global, material e mão de obra, para
reforma da EMCEF Jerônimo Machado, no dia: 11/12/2025, às 08:30 horas. Os editais e seus anexos
estarão disponíveis no PNCP e no site da Prefeitura Municipal de São Gabriel. Maiores informações
poderão ser solicitadas pelo email: compras.licitacao@saogabriel.rs.gov.br. SãoGabriel, 24 de novembro
de 2025. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

EDITAL030/2025 - PA216/2025 – Pregão Eletrônico – Registro de Preços ParaAquisição de Suprimentos
Para Impressoras. Abertura em 05/12/2025 às 9 horas através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito aAvenida 28 de Dezembro, 3365, Centro, Chuvisca/
RS. Fone: 0800 090 1025 Ramal 213 www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 25 de novembro de 2025.
Márcio Sidinei Konflanz
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n° 062/2025

Objeto: Aquisição de equipamentos de fisioterapia e moletons para atender às necessidades
da Secretaria Municipal de Educação, visando à execução do projeto “Futuro em Movimento –
Saúde para Jovens eAtletas” (Etapa de Fisioterapia e Etapa de Treinamento Físico), doMunicípio
de Arroio Grande, com recursos provenientes da Emenda Impositiva nº 13/2024 e da Emenda
Impositiva nº 44/2024. Descrições dos itens, quantidades e valores de referências estão contidas
no ANEXO I do edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 09/12/2025, às
09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 24 de novembro de 2025

PLÍNIO VIZEU PEREIRA NETO
Prefeito Municipal

PREGÃOELETRÔNICO nº 039/2025 - Objeto:AQUISIÇÃODEVEÍCULOAUTOMOTORHATCHZERO
KM; Tipo:Menor preço por item. O encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 08h:29min do
dia 8/Dezembro/2025 no site www.portaldecompraspublicas.com.br.Dia da sessão: 8/Dezembro/2025,
às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.
rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br ou telefone
0800 0550134 ramal 211 das 08h00min às 14h00min.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 270/2025, namodalidade PREGÃOELETRÔNICO
Nº 71/2025, CONTRATAÇÃO SERVIÇOS SOTWARE AUTOCAD. Início das Propostas: 08:00 h
do dia 25/11/2025 até as 08:00 h do dia 10/12/2025. Início da sessão Pública: às 08:01hs do dia
10/12/2025, todos via portal https://pregaobanrisul.com.br/, no horário de Brasília – DF. O Edital
e informações complementares encontram-se a disposição dos interessados, junto à Comissão
de Licitações, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 55 3372 3200, no horário de expediente
e nos Sites: https://pregaobanrisul.com.br/ e www.santabarbaradosul.rs.gov.br.
Emitido por Marivete Martins dos Santos – Pregoeira

Santa Bárbara do Sul, RS 24 de novembro de 2025.

Leandro Caraffini Veneral
Prefeito

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CREMERS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 – UASG: 389465

O Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro, nomeado
pela Portaria nº 11, de 22 de janeiro de 2025, comunica a suspensão do edital Pregão Eletrônico nº
22/2025, Processo licitatório nº 235/2025, cujo objeto é Serviço de Suporte de Banco de Dados Oracle,
para reanalise do edital.
O Edital encontra-se disponível nos sites www.cremers.org.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações através do e-mail
licit01@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5400, ramal 243, no setor de Licitações e Compras,
das 08h00 às 17h59.

Alfredo Rosa da Silva - Pregoeiro
Porto Alegre, 25 de novembro 2025.

INFRAESTRUTURA

Estrada do Palmital 
terá asfaltamento 
concluído até o 
início de 2026

Após o período de topogra-
fia, iniciou a terraplenagem do 
trecho de 3,6 quilômetros que 
falta ser asfaltado da Estrada 
do Palmital, zona rural de Osó-
rio. Esta etapa vai durar cerca 
de 45 dias, com a execução de 
cortes, aterros, nivelamento e 
compactação do solo. Após a 
execução desta etapa acontece-
rá a execução das camadas e a 
pavimentação em asfalto. 

A expectativa é que a obra de 
asfaltamento da Rodovia Do-
mingos Manoel Pires (estrada 
do Palmital) esteja concluída 
até final de janeiro do próximo 
ano. Depois de pronta, os 19,5 
quilômetros da rodovia estarão 
totalmente asfaltados e serão 
uma rota alternativa no Litoral 
Norte entre a Estrada do Mar 
até a BR-101.

O investimento é de R$ 4,5 
milhões e é oriundo do Minis-
tério das Cidades. A localidade 
do Palmital é conhecida pelas 
suas lagoas como a do Peixoto, 
Pinguela, Lessa, entre outras. 
Além do asfaltamento da Es-
trada do Palmital, o projeto 
contempla os serviços de sina-
lização viária, garantindo mais 
conforto e segurança a todos 
que transitam pela região.

Para o escoamento das águas 
pluviais, estão previstas valetas 
laterais revestidas com cobertu-
ra vegetal, contribuindo para a 
drenagem e conservação da pis-
ta. Também será contemplada a 
sinalização horizontal e vertical 
do trecho, com a implantação 
de faixas de separação de pista, 
ciclofaixa exclusiva, redutores 
de velocidade, tachas refletivas 
e instalação de placas de regu-
lamentação e advertência.

 ESTEIO  - A Prefeitura de Esteio 
lançou, nesta segunda-feira (24), 
a Campanha do Natal Solidário 
2025, uma ação voltada à arreca-
dação de brinquedos para crian-
ças atendidas pelos programas 
Primeira Infância Melhor (PIM) 
e Criança Feliz. A iniciativa bus-
ca mobilizar servidores públicos 
e a comunidade em geral para 
proporcionar um fim de ano 
mais feliz a cerca de 500 crianças 
em situação de vulnerabilidade 
social. A campanha é promovida 
através da Secretaria Municipal 
de Cidadania e Direitos Huma-
nos e é intitulada “A Fantástica 
Fábrica de Sorrisos”. Após o 
período de arrecadação, que en-
cerra-se no dia 17 de dezembro, 
os voluntários realizarão uma 
ação especial.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto oEdital de Licitação nº 132/2025 naModalidade
de Concorrência Presencial nº. 004/2025, que formam o Processo Licitatório Nº 132/2025, para a
CONTRATATAÇAODEPESSOAJURIDICA, SOBOREGIMEDEEMPREITADAGLOBAL, INCLUINDO
MATERIAIS E MAO DE OBRA, PARA REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTENCIA
SOCIAL – CRAS, COMAREA EXISTENTE DE 352,30 M², LOCALIZADO NARUABRASIL ESQUINA
COMARUAPIRATINI, NACIDADE DE CAMPOSBORGES,ATRAVES DE RECURSOSD PORTARIA
Nº. 125/2025, DA SECRETARIA DE DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, DECRETO ESTADUAL Nº. 57.653/2024, PORTARIA SEDES Nº. 086/2025 E NO PROA Nº.
24/2100-0001981-0.. Entrega e abertura dos Envelopes da Proposta e Documentação no dia 11 de
dezembro de 2025, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Campos
Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no site: www.
camposborges.rs.gov.br.

Campos Borges/RS, 24 de novembro de 2025.
CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

OMunicípio de Montauri/RS torna pública a retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2025, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços médicos na especialidade
deClínicoGeral, destinados ao atendimento naUnidade Básica de Saúde (UBS) doMunicípio deMontauri.
Sessão Pública: 10/12/2025, às 09:00h. Local: Portal de Compras Públicas. O Edital e retificações
estão disponíveis no site https://www.montauri.rs.gov.br/, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br e no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Montauri, Rua Via Cadorna, nº 600,
de segunda à sexta das 7:30h às 11:30h e das 13h às 17:00h, e-mail licitacao@montauri.rs.gov.br ou
alice@montauri.rs.gov.br.

Montauri, 24 de novembro de 2025.
NELCIR STEFENON
Prefeito Municipal


